1 月 12 日(日) 午前 10 時から

いのくち椿館で井口地域の『令和

２年南砺市成人式』が挙行されま

した。振袖や羽織袴の晴着姿や真

新しいスーツの新成人が久しぶり

に再会しました。式典では開式の

辞に続き出席者全員で国歌斉唱を

行った後、新成人 12 名の紹介が

ありました。田中市長からの式辞

がスクリー

ンを通じて

放映された

後、来賓

13 名を代表して南砺市議会議員

蓮沼晃一様からご祝辞を賜りまし

た。次に、南砺市長代理の高坂教

育委員様

から新成

人を代表

して菊池

喜代芳(き

よか)さんに『記念品の目録』が

贈呈されました。記念品は当日撮

影した『記念写真』で後日、新成

人

人のお宅に届けられます。また、

祝電披露の後、新成人を代表して

小林稜典(りょうすけ)さんが「こ

れからは自分の

ことだけで

はなく他人

のことも見

つめ、視野

を広く持ち、

自分の言動、

行動に責任を持っていかなければ

ならない。令和を迎え、友と支え

合い、どんな困難にぶつかって

も、感謝の気持ちを忘れずに、目

標に向かって、一日一日を大切に

歩んでいきたいと思います。」と

『謝辞』を述べられました。式典

終了後、新成人と来賓の方々を交

えた記念撮影が行われ、その後は

思い思いに

記念の写真

を撮られて

いました。

式典終了

後、井口地域づくり協議会主催に

よる『祝賀会』が催され、恩師や

来賓の方々を交えて、各自の近況

報告や今後の抱負の発表や懐かし

い映像放映もあり、会場

は終始和やかな雰囲気に

包まれました。協議会よ

り新成人に『椿の苗木』

が記念に贈られました。

１月 4日（土）南砺市消防団井

口方面団の防火祈願式が午前 7時

30分から井口神明宮にて中山方面

団長や井口分団員と小林地域づく

り協議会長、小林井口区長、岡島

駐在官が出席して、今年１年の無

火災を願いました。

その後曇り空の下、午前 9時か

ら井波総合文化センター前におい

て南砺市消防団恒例の

『令和 2年南砺市消防

出初式』が盛大に開催

されました。閲団後、

武田消防団長と井波幼

年消防クラブ員による

くす玉割があり、垂幕

が下りると、会場内か

ら一斉に拍手が沸き上

がりました。次に各方面団や井波

地域各分団による初放水に移り、

井口方面団井口分団もポンプ車に

よる初放水が行われました。その

後、井波

総合文化

センター

前道路で

消防団員

による分列行進があり、井

口分団からは、纏(まとい)

と方面団旗、分団旗を手に

した団員ら 12名が参加し

ました。行進後、井波総合

文化センター内で式典があ

り、退団者感謝状や家族感

謝状、永年勤続表彰があり

代表者に授与されました。

井口地域の皆さま、明けましておめでとうございます。皆様方におかれまし

ては輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。おかげさまで昨年

当地域は特に大きな災害や事故もなく幸いでした。又、４月にスタートした

井口地域づくり協議会も皆様方のご協力を戴き予定の事業を無事に実施する

ことが出来ました、誠にありがとうございました。さて、本年は南砺市では

７月に庁舎統合が予定されており種々の変革が予想されます。井口地域とし

ては地域の活性化や安全、安心な地域づくりの維持、継続に向けてどう取組

むかを課題として今後を見据えて可能な部分から徐々に見直しも検討してま   小林 加津實

いります。小中一貫義務教育学校は令和３年４月の開校を目指しており、南砺 地域づくり協議会長

市唯一の学校として魅力あふれる教育の場が提供できるよう関係機関と調整を

進めます。又、教育は人づくりでもあり家庭、学校、地域がそれぞれ担う部分もますます大であると考

えます。地域の皆様のご協力も引き続きよろしくお願いいたします。少子高齢化や人口減少にともなう

課題も多々ありますが､皆が活き活きと安心して過ごせる地域づくりを目指し｢オール井口｣｢チーム井

口｣の地域力で取組めば必ず前進できるものと確信します。皆様の更なるご支援、ご協力をお願い致し

ますと共に、皆様にとって幸多き年となりますようご祈念申し上げます。

 すでにご案内の通り「第３０

回南砺いのくち椿まつり」は来

る３月２１日(土)、３月２２日

(日)の両日に開催いたします。

なお、南砺市の補助金減額もあ

り、今回より来場者から協力金

を頂く事を検討中です。旧井口

村の時代より地域を挙げて取り

組んできたこの事業を再認識す

る節目の機会と思っておりま

す。皆様のご協力、ご参加を宜

しくお願い致します。

１月１８日（土）午後６時から井口地域づくり

協議会主催の「新年の集い」を井口社会福祉セン

ターで開催しました。区長さん、各種団体代表

者の皆さん、地域づくり協議会の各部会員さん

等約４０名の参加を頂きました。来賓として南砺

市議会議長の向川静孝氏をお迎えし、これからの

地域づくりの大切さを祝辞で述べられ

ました。乾杯の後、今後の地域づくりの

在り方や、地域の課題など様々な話題に

ついて飲食を通じて語り合う交流の場

となりました。

午後から井口行政

センター前で方面

団長訓示の後、井

口分団で地域内を

順に回り各地区の

お宮で防火祈願をし、初放水も勇

壮に行われました。

            10

発行：井口地域づくり協議会

南砺市蛇喰１００９番地

井口交流センター内

ほいくえんレポート

かるたや福笑い、風船羽根つきなど、大好き

なお正月遊びを楽しむ、うめ組の子ども達。牛乳

パックを使ってコマを作りました。回した時の色

の変化を楽しみにしながら色を塗ったり、模様を

描いたりしました。出来上がったコマを一斉に回

すととてもきれいで、「もう 1回！」と繰り返し回して楽しんでいます。

－

気持ちも新たに－井口地域新年の集い－
第３０回いのくち椿まつり

保･小･中の主な行事 保･小･中の主な行事

国体ｽｷｰ競技観戦(小5･6)

法律相談　午後1:30～3:30　※要予約

豆まき(保) 〈南砺市社会福祉協議会本所〉 令和2年度入園説明会(保)

井口老連カローリング練習会　午後1:30～3:30

〈井口社会福祉センター〉 漢字読み検定(小)

【申告相談：井口全域】

井口老連カローリング練習会　午後1:30～3:30

〈井口社会福祉センター〉 小1･2年生と合同体育(保) 避難訓練(保)

【申告相談：井口全域】

小学校半日入学(保･小) 井口老連ペタンク大会　午後1:00～ 誕生会(保)

校外学習(小3) 〈井口屋内ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ〉 誕生会食(小)

ｶﾒﾘｱｸﾗﾌﾞ書道体験(小4)

井口老連『法話会』　午前10:00～ 卒業記念写真撮影(保)

〈井口社会福祉センター〉 ふるさと学習(小)

ほほえみの会　午前10:00～午後1:00

〈井口社会福祉センター〉 ○1･2年期末考査(中)

学校評議委員会　午後7:00～〈井口小学校〉

小学校学習参観(保･年長)

地域審議会 午前10:00～ 漢字読み検定･学習参観(小)

〈井口行政センター〉 中学校入学説明会(小･中)

議会報告会 午後7:00～ ○3年期末考査(中)

〈いのくち椿館〉

　椿の会読み聞かせ(保) ☆サタスポ☆

【申告相談： 　アルミ缶収集(小) 「粘土キャンドルをつくろう」

井口･上広安･池尻】 　3年保護者会(中)

☆サタスポ☆

「スケートに挑戦」

2020.1.24発行

【申告相談：宮後･久保･川上中】

【申告相談：池田･蛇喰･大野】

水5
4 水

金

3
火

6 木

7

14
15

13

金 29 土

土 3/1

木

22

水

10 月

火

12
11

8 土

日9

建国記念の日

27
26

28

令和2年

月17
18

土

地域の主な行事我が家の予定

1
2 日

月

　★お問い合わせ★

我が家の予定 地域の主な行事

16

みんなのカレンダー

日

土

木

21 金

20

～　第30回　南砺いのくち椿まつり　～　　令和2年 3月2１日（土）・22日（日）

振替休日

19
火

日
天皇誕生日

日

金

木

水

火

月

25
24
23

不燃･資源
ﾌﾟﾗ・ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ等

午前9:00～11:30リサイクルセンター営業日

容器包装
プラ

・井口地域づくり協議会 ℡64-2290 ・井口保育園 ℡64-2150
・井口行政センター ℡64-2211    ・井口小学校 ℡64-2052
・社会福祉協議会井口支所 ℡64-8033 ・井口中学校 ℡64-2053

可燃

可燃

可燃
可燃

可燃

可燃

可燃
可燃

確定申告
相談受付

2/12 ～3/16

（土日祝日を除く）

午前９:00～午後４:00

但し、井口会場は

2/14(金)～

2/20(木)まで

21日(金)～23日(日)

いのくち椿まつりプレイベント

「春待ち書 三人展」

午前10時～午後4時

いのくち椿館